
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.1/4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 30822 din 25.09.2013 

 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

„1 buc. – Autovehicul transport persoane 8+1 locuri” 

 
Prin prezenta, vă invităm sa participaţi cu oferta la procedura de achiziţie directă 

Obiectul achiziţiei directe:  

Furnizare  „1 buc. – Autovehicul transport persoane 8+1 locuri” 

Cod CPV: 34115200-8 Autovehicule pentru transportul a mai putin de 10 persoane 
 

Valoarea estimată a achiziţiei:  -  134.088,29 lei fara TVA. 
 
Sursa de finanţare: Surse proprii  
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică. 
 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică. 
 

Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. Oferta financiara va cuprinde si 
livrarea autovehiculului la destinatia finala S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A., Sector 
Transport -Mecanizare str. Calea Borşului nr.22F. 

 
Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 45 zile (de la termenul 
limita de depunere a ofertelor). 
 
Data şi ora deschiderii ofertelor: 07.10.2013 ora 10

00. La deschiderea ofertelor pot participa 
reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor. 
 
Persoane de contact:  ing. Zoltan POCA -  tel: 0728/856.807. 
 

Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formularelor anexate); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul de 

activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul CAEN din 
certificatul constatator emis de ONRC; 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.2/4 

- Acceptare model contract. Documentele de contract vor fi parafate pe fiecare pagina si 
semnate la final. 

- Declaratie  I.M.M.  daca e cazul 
- Propunerea tehnica trebuie sa convinga Autoritatea Contractanta ca in caz de atribuire ofertantul 

are posibilitatea sa furnizeze produsul solicitat, conform cerintelor solicitate in caietul de sarcini 
si documentatia de atribuire, 

- Propunerea financiara -Formularul de oferta completat. Ofertantul are obligatia de a cuprinde in 
pretul ofertei toate cheltuielile aferente produsului ofertat si a livrarii acestuia pana la destinatia 
finala. Pretul ofertei din Formularul de oferta trebuie sa acopere toate costurile descrise in 
Documentele Ofertei. 

 

CAIET DE SARCI8I  
      Produsul: „1 buc. – Autovehicul transport persoane 8+1 locuri” 

      Cantitate: conform tabelului: 

8r. 

crt. 

 

Denumire 

 

U.M. 

 

cantitate 

1 „1 buc. – autovehicul transport persoane 8 +1 locuri” buc 1 

 

Caracteristici si cerinte tehnice 

• Configuratie: 

1. randul 1 : scaun sofer +bancheta fixa 2 locuri.  
randul 2 :  2 banchete  fixe  + bancheta rabatabila si demontabila; 
randul 3:   bancheta rabatabila si demontabila, prevăzute cu cotiere 

2.  usi fata batante, cu geamuri electrice, usa laterala dreapta culisanta,    hayon cu geam, 
geamuri laterale mobile pe partea stanga 

3.  luneta cu incalzire si stergator luneta 
     MTMA maxim 3,5 to 

• - Motorizare: 

1. Capacitate cilindrica - min.1800cm³; 
2. Carburant  -  motorina ;                                                                                                                   
3. Nivel de poluare –  Euro 5 ; 
4. Putere  -  min.105Cp; 

  
• Cutie de viteze: 

1. Numar rapoarte: 5+1(minim), manuala . 

•  An fabricatie: 

1. min 2012, 0 km 
 

•  Siguranta ( nivel minim de echipare ): 

1. Airbag frontal sofer ; 
2. Airbag frontal pasageri fata ; 
3. Directie asistata hidraulic ; 
4. ABS ; 
5. Pachet drum greu ; 
6. Sistem de franare hidraulic , dublu circuit fata /spate ; 
7. Centuri de siguranta fata / spate (toate locurile)in 3 puncte , reglabile pe inaltime ; 
8. Tetiere fata si spate reglabile pe inaltime  si lateral; 
9. Semnal optic usi deschise ; 
10. Trusa medicala , stingator incendiu si triunghi presemnalizare,trusa de interventie 

(cric,surubelnita,chei, etc); 



___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.3/4 

11. Fileu retinere bagaje; 
12. Volan reglabil in adancime; 
13. Sistem de asistenta la parcare spate; 
14. Dotat cu roata de rezerva cu dimensiuni similare celor din dotarea masinii; 
15.  Un set de anvelope sezon care echipeaza autovehiculul si un set de rezerva pentru 

sezonul complementar inclusiv jantele aferente (nu se accepta anvelope tip „all 
season”); 

16. Jantele cu care este echipat autovehiculul si cele pentru sezonul complementar vor fi 
de acelasi tip , minim R15”. 
 

•  Confort ( nivel minim de echipare ): 

1. Inchidere centralizata cu telecomanda si cheie; 
2. Geamuri electrice fata, geamuri fumurii spate si lateral; 
3. Proiectoare de ceata; 
4. Aer conditionat cu reglare automata fata si spate; 
5. Comanda recirculare aer; 
6. Încălzire şi ventilare cu minim 3 trepte; 
7. Computer de bord; 
8. Indicatoare – nivel carburant, kilometraj, temperatura lichid racire; 
9. Iluminare cutie documente (torpedo) si portbagaj; 
10. Plafoniere pasageri; 
11. Sistem audio minim MP3 (inclusiv difuzoarele aferente); 
12. Scaun sofer cu reglare longitudinala si pe inaltime; 
13. Covor plastifiat pentru protectie portbagaj; 
14. Suprafaţă cauciucată pe toată suprafaţa  compartiment pasageri  
15. Oglinzi cu reglaj electric si degivrare; 
16. Stergatoare parbriz cu temporizare in min.2 trepte; 
17. Priza de 12 V pentru accesorii pasageri; 
18. Finisaj interior care include tapiterie pe partile metalice (plafon, stalpi, etc). 

 

•  Exterior: 

1. Culoare – bleu inchis sau gri metalizat; 
2. Rezervor carburant – capacitate min. 70 litri; 
3. Portbagaj – capacitate min.1500 litri; 
4. Preechipat pentru portbagaj exterior pe plafon. 

 

•  Service si garantie: 

1. Furnizorul va oferi o garanţie de funcţionare de minim 36 luni de la data 
receptiei de catre beneficiar si va oferi piese de schimb, consumabile si asistenţa tehnică in 
perioada de garanţie; 

2. Autovehiculul va îndeplini normele prevăzute de legislaţia in vigoare care 
reglementează înscrierea si circulaţia autovehiculelor respectiv numere de circulatie provizorii, 
asigurare obligatorie minim 1 luna, carte de identitate, etc; 

3. Autovehiculul se va livra împreună cu instrucţiunile complete de utilizare şi 
exploatare in limba română, care vor conţine obligatoriu instrucţiunile de operare si mentenanţa; 

4. Pentru service si reparaţii în perioada de garanţie, realizate in unităţi de service 
cu sediul în sau în afara municipiului Oradea, furnizorul va suporta pe cheltuiala sa 
contravaloarea transportului la/de la punctul de lucru propriu (service) până la sediul 
beneficiarului – Şos. Borşului km.5, pentru autoturismul ofertat; 

5. Produsul se va livra la adresa achizitorului, respectiv Sectorul Transport al 
Companiei de Apă Oradea SA , Şos. Borsului , km.5. 



___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.4/4 

Se va preciza adresa unităţii de service unde se vor efectua service-ul si reparaţiile din perioada de 
garanţie. 

Se va preciza termenul de livrare, de preferinta pana la 31.12.2013.  
Data limită de depunere a ofertelor:  04.10.2013 ora 15

00. 
 

            Oferta va fi depusă la Secretariatul S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. , str. Duiliu 
Zamfirescu nr.3, în plic închis, cu menţiunea ofertă pentru „1 buc. – Autovehicul transport 

persoane 8+1 locuri” până la data de 04.10.2013 ora 15
00,  având perioada de valabilitate 45 zile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


